Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(68) Codd. 32: Ἀσθενὴς ἦν οὗτος ὁ ἄνθρωπος περὶ
τὴν πίστιν, ὡς ἐκ πολλῶν τοῦτο δηλοῦν, ἐκ τε τοῦ εἰ-
πεῖν τὸν Χριστόν, Ὁ γενεὰ ἀπιστος! καὶ ἐκ τοῦ εἰ-
πεῖν, Εἰ δύνασαι πιστεῦσαι, πάντα δυνατὰ τῷ
πιστεύοντι· ἐκ τε τοῦ εἰπεῖν αὐτὸν τὸν προσελθόντα,
Βοήθει μου τῇ ἀπιστίᾳ· καὶ ἐκ τοῦ κελύεσθαι τῷ δαι-
μονι μηκέτι εἰσελθεῖν εἰς αὐτόν. Καὶ εἰ ἡ ἀπιστία
αὐτοῦ γέγονεν αἰτία τοῦ μὴ ἐξελασθῆναι τὸν δαι-
μονα, τί τοῖς μαθηταῖς; ἐγγαλεῖ, δεῖκνυσι, ὅτι καὶ
χωρὶς τῶν προσαγόντων μετὰ πίστεως πολλαχοῦ θε-
ραπεῦσαι. Ὅσπερ γὰρ ἀρκεῖ πολλάκις ἡ τοῦ προσ-
αγοντος πίστις; εἰς τὸ κατὰ κλαυθρῶν λαλεῖν
ἴσασιν, οὕτως τῶν ποιούντων πολλάκις ἤρκεσεν ἡ δυνα-
μις, καὶ μὴ πιστευόντων τῶν προσελθόντων εἰς τὸ
θεραπευθῆναι. Ἔδει δὲ αὐτόν μὴ ἐμπροσθεν πάν-
των ἐλθόντα κατηγορεῖσθαι τῶν μαθητῶν, ἀλλὰ κατ'
ἰδίαν· ὡς τε καὶ κατὰ τοῦτο ἀπιστος ἦν. Ὁ δὲ ἀπο-
κριθεὶς αὐτῷ λέγει, ὁ κ. τ. λ. — Ἐ ἰnfirmus fide

ad salutacionem populum invitavit. Porro respon-
dens unus e turba dixit: Infirmus fidei homo ille
erat, sicut et Dominus testatur dicens: O generatio
incredula; et iterum: Credenti omnia sunt possibi-
lia. Et ille ipse: Succurre incredulitati meae. Tatam
autem discipulos tanquam plane incredulus. Etenim
oportebat ipsam non coram omnibus illos accusasse,
sed seorsim.

VERS. 18-26. Ἐ At ille respondens ei dicit: O na-
tio incredula, quousque apud vos ero? quousque
patiar vos? adducite illum ad me. Et adduxerunt
illum ad eum. At viso illo, continuo spiritus discrip-
ebat eum et prolepsus in terra volvebatur spumans.
B Et interrogavit patrem illius: Quantum temporis
est quod hoc accidit ei? Ac ille dixit: A puero, et
frequentior illum in ignem abiecit, et in aquas, quo
perderet eum. Age si quid potes, subveni nobis
misertus nostri. Jesus autem dixit illi: Si po-
tes credere, omnia possibilia sunt credenti. Et con-
festim exclamans pater pueri cum lacrymis dixit:
Credo, Domine, succurre incredulitati meae. Cum
vidisset autem Jesus quod turba simul accurreret,
increpavit spiritum immundum, dicens illi: Spiritus
mure et 218 surde, ego tibi impero, exi ab eo, et
ne posthac ingrediaris in illum. Et cum clamasset
spiritus, multumque discerpisset eum, exivit et
factus est tanquam mortuus, adeo ut multi dicerent,
Mortuus est. At Jesus correpta manu illius erexit
eum, et ille surrexit. Ἐ Ille quidem qui accesserat
ad Dominum, arguit discipulos quod non possent
sanare; Christus autem in ipsum crimen regerit
quasi ita dicens: Tu quia incredulus es, in causa
fuisisti quod non sanatus sit filius tuus. Verum hoc
non illi soli dicit, sed generalem ad omnes sermo-
nem vertit, et Judæos omnes simul ob incredulita-
tem objurgat. Verisimile enim erat multos ex astan-
tibus fuisse scandalizatos. Ostendit autem deside-
rabilem sibi esse mortem, eo quod dicit: Usquequo
ero vobiscum? hoc est, affligor versans cum vobis
incredulis. Non tamen substitit in hoc quod eos
reprehendit, sed etiam medicinam addit, non ut se

D homo ille erat; quod ex pluribus manifestum est.
Nempe, et ex eo quod Christus dixit: O generatio in-
credula! et ex eo quod addidit: Si potes credere, om-
nia possibilia sunt credenti: et ex eo quod ipse, qui
supplicabat, ait: Adjuva incredulitatem meam: et
ex eo quod Dominus dæmoni præceperit, ne amplius
intret in eum. At vero si incredulitas ipsius in
causa fuit, ut expulsus non fuerit dæmon, cur ar-
guit discipulos? Nempe, significare voluit, etiam
absque offerentium fide sanitate restitui posse.
Quemadmodum enim sola offerentium fides sæpe
sufficit ad curationem etiam a minoribus obtinen-
dam, ita frequentior operantium virtus satis est,
etiam non frequentibus iis qui ob sanitatem obtinen-
dam accedunt. Debebat vero ille non coram omni-
bus discipulis accusare, sed seorsim; quare in hoc
etiam infidelis fuit. Ἐ ille respondit ei et dixit, ὁ κ.

occideret, sed magis et cum summa modestia ser-
 vare precum. Vide autem quomodo non sum virtuti,
 sed illius fidei mansuetum tribuat, dicens : Omnia
 possibilis credendi. Sed et aliud, cum vidisset con-
 gregari turbam, increpavit spiritum : nolabat enim
 coram turba sasare, et ostentare se ut arroganti.
 Cum increpasset selem et discipulos : Egredere, et ne
 mlra hominibus : incitatus quod propter increduli-
 tatem hominis ingrederemur locum solasot demoni-
 um, nisi suo prohibitionem fatisset procepto. Per-
 mittit autem diceret illius; et omnes sciant
 demones insidias, et quod occidisset hominem, nisi
 divina manu refrenatus et retractus fuisset. Saepe
 enim in ignem quis a demone proicitur concepti-
 scentia et ira, et in aquam secularium negotiorum
 proccillit undantem. Porro demon hic mltus erat
 et sardus. Sardus quidem, ut audire volens divina
 eloquia : mutes vero, ut neque alios docere valens
 quod oportebat. At ubi Jesus, hoc est sermo Evan-
 gelicus, manum apprehenderit, operativam dico
 virtutem, tunc illorum ab hoc demone. Vide au-
 tem quod Deus quiem adjuvat nos, deinde a nobis
 opera exigantur. Dicit enim, Exiit illum Jesus,
 hoc erat Dei adjutorium; et surrexit, hoc est illius
 in bonis stultum.

ἰργάζεσθαι. Θεοῦ γὰρ Ἐργαρον αὐτὸν ὁ Ἰησοῦς : τοῦτο ἢ πρὸς τὸ ἐγαθὸν σπουδή.

Vras. 37, 28. « Et cum esset ingressus domum,
 discipuli illius interrogabant eum scortum : Car nos
 non potuimus ejicere illum? Ex dixit illis : Hoc ge-
 nus nulla re potest exire, nisi per orationem et
 jejunium. » Timebant discipuli ne forte amittisset
 gratiam quam eis dederat Dominus, et propierea
 non potuissent ejicere demonium. Vide autem et
 reverentiam eorum quomodo scortum ad illum ac-
 cedunt. Hoc autem genus. Quale? Vel lunaticorum,
 vel omne demoniorum genus non egreditur alio
 quodam modo, nisi precatione et jejunio. Oportet
 enim jejunare eum qui demonem 219 patitur, et
 qui sanaturus est : et utrisque necessarium est je-
 junium, magis autem illius qui demonem patitur,
 jejunium existit ratio. Oportet autem non jejunare
 solum, sed et orare : neque solum orare, sed et
 jejunare. Sic enim vere proces sunt, si non solum
 oreitur, sed et jejunetur : ut ne gravetur qui orat,
 ciliorum vaporibus, sed expeditus ait et levius.